
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

do cargo de Gerente de Atendimento – Apoio Técnico;
7.2. Gilsiane Lima de Souza, matrícula n.º 5941841/1, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário “A” – Apoio Técnico;
Área Atuarial:
Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n.º 5948304/1, ocupante dos 
cargos de Analista de Investimentos e Coordenador do Núcleo Gestor de 
Investimentos – Apoio Técnico;
Utan Dias de Lima, matrícula n.º 54195654/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Estatística e Atuária – Apoio Técnico;
Área de Investimento:
Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n.º 54193919/1, ocupante do cargo 
de Analista de Investimentos – Apoio Técnico;
Elvira Carolina Scapin Martins, matrícula n.º 5948311/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos – Apoio Técnico;
 Área de Administração e Finanças:
Karine Takanashi Baseggio Azevedo, matrícula n.º 5920477/5, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário “A” – Apoio Técnico;
 Gestão de Pessoas:
Pedro Paulo Silva Melo, matrícula n.º 5979645/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas – Apoio Técnico;
Cynthia Simões Pereira, matrícula n.° 57174880/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças – Apoio Técnico;
Área Jurídica
12.1 Ana Rita Dopazo Antônio José Lourenço, matrícula n.º 57176283/2, 
ocupante dos cargos de Procuradora Autárquica e Procuradora-Chefe do 
IGEPPS/PA – Assessoramento Estratégico Superior;
12.2 Maira Silva Tupinambá, matrícula n.º 57175932/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo – Apoio Administrativo;
12.3 José Carlos Santos de Alencar, matrícula n.º 5859492/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo e Gerente – Apoio Administrativo;
Área de Tecnologia:
 Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n.º 5929454/3, ocupante do 
cargo de Coordenador de Tecnologia da Informação – Apoio Técnico;
Educação Previdenciária: 
Luísa Porto da Silva, matrícula n.º 5889141/3, ocupante do cargo de Téc-
nico Previdenciário “A” – Apoio Técnico;
Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula n.º 5948298/1, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário “B” – Apoio Técnico;
Assessoria de Comunicação: 
15.1  Nicacia Wanescka Medeiros de Araujo, matrícula n° 5945904/2, ocu-
pante do cargo de Gerente – Apoio Técnico;
Área Militar:
Coronel QOPM Carlos Dória Santos, matrícula n.° 5755395/1, ocupante do 
cargo de Diretor de Proteção Social dos Militares do IGEPPS/PA – Assesso-
ramento Estratégico Superior;
Mayara Simeão das Chagas, matrícula n° º 57198287/4, ocupante do car-
go de Assessora Técnica da Polícia Militar – Apoio Técnico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1060471
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N. 211, DE 05 DE ABRIL DE 2024
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c e o caput do art. 208 da Lei n. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2024/385713;
R E S O L V E:
Art. 1º. REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da 
PORTARIA n. 663/2023-SEFA.GS, de 22 de agosto de 2023, publicada no 
DOE edição n. 35.517, de 24 de agosto de 2023, presidida pelo servidor 
MÁRCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n. 5914942/1, por 60 (sessenta) dias, 
a contar de 11 de abril de 2024, de acordo com o caput do artigo 208 da 
Lei Estadual n. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com a convalidação dos 
atos processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento 
e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação
 RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1059942
PORTARIA Nº 219/2024-SEFA. GS, DE 08 DE ABRIL DE 2024
REMOVER a pedido, o (a) servidor (a) ANGELO LIMA CUNHA, ocupante do 
cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcio-
nal nº 5915730/1, da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Redenção para Coordenação Executiva Re-
gional de Administração Tributária e Não Tributária de Altamira.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1060264

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 012/2023/SEFA
Data da assinatura: 05/04/2024
Data de Vigência: 06/04/2024 á 05/04/2025
Do Objeto: a prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 
(doze) meses, com início em 06 de abril de 2024 e final em 05 de abril de 
2025.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Ju-
rídica
Valor mês estimado: R$ 852,83
Valor Anual:R$ 10.233,96
FONTE DE RECURSOS:02759000076-003245 – FIPAT
Contratado: BANCO SANTANDER S/A, instituição financeira, CNPJ nº. 
90.400.888/0001-42, com sede na Av. Presidente Juscelino Kubitscheck, 
nº 2235 e 2041, Bloco A, CEP: 04543-011, na cidade de São Paulo/SP
Ordenadora Responsável: ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCI-
MENTO.

Protocolo: 1059995

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA N° 976/ DAD-SEFA de 09 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MARCO ANTONIO SERRA MONTEIRO, nº 
0556007101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 15.04.2024 a 17.04.2024, no trecho Santarém/Novo 
Progresso/Santarém
PORTARIA Nº 975/ DAD-SEFA de 09 de abril de 2024. AUTORIZAR o 
servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, MOTORISTA FAZEN-
DÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo em dar continuidade na condução de veículo 
oficial, o pagamento de 14 (quatorze) diárias, no período de 17.04.2024 a 
30.04.2024, em complementação às concedidas através da PORTARIA Nº 
863 de 25/03/2024, publicada no D.O.E nº 35759 de 26/03/2024
PORTARIA N° 974/ DAD-SEFA de 09 de abril de 2024. AUTORIZAR 6 
e 1/2 diárias ao servidor RODRIGO NASCIMENTO JUNIOR, nº 5520863901, 
AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. 
TRIBUTÁRIA, objetivo de realizar conferência em estoque físico das dis-
tribuidoras de combustíveis, no período de 14.04.2024 a 20.04.2024, no 
trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA N° 973/ DAD-SEFA de 09 de abril de 2024. AUTORIZAR 6 
e 1/2 diárias a servidora NATHASHA SCHULTZ BRANDÃO, nº 5520933101, 
AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. 
TRIBUTÁRIA, objetivo de realizar conferência em estoque físico das dis-
tribuidoras de combustíveis, no período de 14.04.2024 a 20.04.2024, no 
trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 972/ DAD-SEFA de 09 de abril de 2024. AUTORIZAR 3 
e 1/2 diárias a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDITOR 
-A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁ-
RIA, objetivo de realizar conferência em estoque físico das distribuidoras 
de combustíveis, no período de 14.04.2024 a 17.04.2024, no trecho Be-
lém/Santarém/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1060087

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DA JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
PORTARIA Nº 003 DE 05 DE ABRIL DE 2024.
A Diretora da Julgadoria, no uso da competência que lhe é conferida 
pelo §1º do art. 88 da Lei nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, e
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o ato de elogiar cons-
titui-se um importante instrumento no processo de transformação.
R E S O L V E:
Art. 1º – Reconhecer e conceder menção de ELOGIO à servidora fazendá-
ria LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE BARROS, Identidade Funcional n. 
5280028/1, ocupante do cargo de Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, 
como forma de reconhecimento pelo excelente desempenho de suas ati-
vidades profissionais desenvolvidas no âmbito da Julgadoria como julga-
dor no mês de MARÇO/2024, exercendo-as sempre com dedicação, zelo, 
qualidade e eficiência, demonstrando profundo comprometimento com a 
missão fazendária.
Art. 2º - Dê-se ciência e que seja feita a averbação nos seus registros 
funcionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria da Julgadoria, em 05 de abril de 2024.


